
2015. gada 21. decembris21 (500) ISSN 1407–1479

Latvijas Zinātnes padomes, Latvijas Zinātņu akadēmijas un Latvijas Zinātnieku savienības laikraksts

Turpinājums – 3.lpp.

LZA un  
A/S “LATVENERGO”” 

balvu laureāti
17. decembrī A/S “LATVENERGO” ēkā svinīgā ceremo-

nijā, kad Latvijas lielais enerģētiķu kolektīvs atzīmē gada 
noslēgumu un Ziemassvētkus, līdz ar citiem nozares apbal-
vojumiem tika pasniegtas arī Latvijas Zinātņu akadēmijas 
un A/S “LATVENERGO” gada balvas. 

Augstāko apbalvojumu – A. Vītola balvu par izcilu 
devumu enerģētikā 2015. gadā saņem Dr.sc.ing.Kārlis 
BRIŅĶIS ar formulējumu “par mūža ieguldījumu Latvijas 
enerģētikā”.

2015. gada balvu par nozīmīgu devumu enerģēti-
kā saņēma RTU profesors Dr.sc.ing. Gatis BAŽBAUERS un 
A/S “LATVENERGO” Korporatīvās stratēģijas direktors Uģis 
SARMA.

2015. gada balva par panākumiem enerģētikā jau-
najiem zinātniekiem piešķirta Dr.sc. ing. Dmitrijam AN-
TONOVAM, Dr.sc.ing. Ludmilai LAVRINOVIČAI, Dr.sc.ing. 
Baibai OSEI-ZAĻAJAI, Dr.sc.ing. Ļubovai PETRIČENKO.

2015. gada veicināšanas balva par panākumiem ener-
ģētikā jaunajiem zinātniekiem piešķirta Dr.sc.ing. Serge-
jam KOVAĻENKO un Dr.sc.ing. Artjomam OBUŠEVAM.

Sadarbībā ar Taivanu 
gūstamās iespējas

Tikai pāris dienas pēc 7. novembrī notikušā vēsturiskā ro-
kasspiediena, ar kuru Ķīnas Tautas Republikas prezidents Sji 
Dziņpins un Taivanas Republikas prezidents Ma Jindzju aplie-
cināja abu valstu sadarbības iespējas, Latvijas delegācija iera-
dās Taipejā. No Izglītības un zinātnes ministrijas puses Latviju 
pārstāvēja Agrita Kiopa un Maija Bundule, bet zinātnieku pusi 
- Latvijas Biomedicīnas pētījumu un studiju centra direktors 
Jānis Kloviņš un LZA prezidents Ojārs Spārītis. Ar savu nelie-
lo delegāciju pārstāvēta bija arī Lietuvas Republikas zinātnes 
administrācija. Šī ziņojuma autoram tika piedāvāta atsevišķa 
programma, tādēļ uzskatu par savu pienākumu informēt par 
gūtajiem iespaidiem. Galvenā atziņa, kuru nācās gūt pēc dau-
dzo ar zinātni saistīto institūtu, tehnoloģisko centru un univer-
sitāšu apmeklējuma ir tā, ka neliela, bet uz intelektuālo resursu 
attīstību orientēta valsts spēj kļūt par ekonomiski plaukstošu, 
modernu tehnoloģiju un inovatīvas rūpniecības zemi.

Zinot manu darbību kultūras mantojuma sfērā, Taipejas Na-
cionālās tehnoloģiju universitātes kolēģi bija raduši iespēju ap-
meklēt ar UNESCO kultūras mantojuma izcilības zīmi pagodināto 
Baoan daoistu templi un tikties ar Tempļu saglabāšanas fonda 
prezidentu Liao Wu-Jyh kungu. Pārsteidza tempļa arhitektūras 
noformējumā izmantotās daudzskaitlīgās porcelāna skulptūri-
ņas un rotājumi, kuru misija ir ilustrēt daoisma reliģijā kultivētos 
mītus un sižetus ar dievu sadzīves epizodēm. Taču ar šo epizodi 
arī beidzās komandējuma vieglākā daļa. Turpmākās dienas tika 
hronometrētas pa minūtēm, nelaižot garām arī iespēju uzstā-
ties ar akadēmiskām lekcijām Taipejas Nacionālās tehnoloģiju 
universitātes Arhitektūras un dizaina fakultātē. Par auglīgas sa-
darbības perspektīvi liecināja dzīvā interese pēc iepazīšanās ar 
Latvijas radošo industriju sasniegumiem un īpaši par komerciali-
zējamām nozarēm - restaurācijas, stila mēbeļu izgatavošanas un 
senos amatus saglabājušajiem darba paņēmieniem. Ne mazāku 
interesi Taipejas arhitekti izrādīja par Latvijas mūsdienu arhitek-
tūru un interesējās par iespējām piedalīties RTU Arhitektūras un 
pilsētplānošanas fakultātes vasaras skolas darbā. 

Zemē, kura 20 % no valsts budžeta iegulda izglītībā un zināt-
nē, nemaz arī nevar būt savādāk, kā tas atklājas Ķīnas Akadēmi-
jas sasniegumos, struktūrā un mērķu uzstādījumos. Novietotas 
pašā galvaspilsētas centrā, vairāk par desmit zinātnisko institū-
tu ēkas veido īpašu teritoriju, kura kā valsts protokola sastāvdaļa 
atklāj šīs zemes politisko un ekonomisko vērtību uzstādījumu. 
Pieņemšanā pie Academia Sinica viceprezidentes profesores Yu 
Wang atklājās šīs dabaszinātnieces - ķīmiķes plašais skatījums 
uz Taivanas un Baltijas valstu sadarbības paplašināšanu, ka ne-
palika šaubu par šādas prakses turpināšanas lietderību, turklāt 
vēl plašākā nozaru spektrā. Bet, kā zināms, mūsu varēšana bei-
dzas tur, kur izbeidzas finanšu pieejamība. Latvijas, Lietuvas un 
Taivanas kopējos projektos Baltijas valstis katra sedz 25 % no 
projektu izmaksām, bet Taivana viena pati - 50 %. Ja pētījums 
virzās izgudrojumu komercializācijas virzienā, tad izdevumi at-
taisnojas un ieguvēji ir gan Taivana, gan partneri. Turklāt Acade-
mia Sinica kā valsts institūcija tur savās rokās 31 zinātnisko ins-
titūtu un virza fundamentālos pētījumus trīs plašos virzienos.  
 17.decembrī diplomus saņēma jaunievēlētie LZA locekļi A.Edžiņas un J.Brenča foto



2015. gada 21. decembris2

LATVIJAS ZINĀTŅU AKADĒMIJAS  
JAUNIEVĒLĒTO LOCEKĻU ĪSAS BIOGRĀFIJAS

ĀRZEMJU LOCEKĻI
Antonio BIANKONI (Antonio BIANCONI, Itālija) – dz. 

19.12.1944., Romas Starptautiskā materiālzinātnes centra direk-
tors, Romas Sapienza Universitātes profesors, Dr.phys., Eiropas 
Zinātņu akadēmijas īstenais loceklis (2012). 

Zinātnisko pētījumu virzieni: lādiņa un režģa fluktuācijas kom-
pleksos metālu oksīdos ar augstu temperatūru supravadītspāju. 

Publicētie darbi: Hirša indekss (h=54), citējamība – virs 9491 
(WOS datu bāzē) , > 424; publikācijas, 7 grāmatu sadaļu un rakstu 
apkopojumu autors. 

Pedagoģiskais darbs: profesors. 
Sadarbība ar Latviju: LU CFI Starptautiskās konsultatīvās Pa-

domes loceklis. Ilgstoša Latvijas –
Itālijas sadarbība kultūras jomā: Knuta Skujenieka un Jura 

Kronberga grāmatas izdošana itāļu valodā. 

Vladimirs GUSAKOVS (Vladimir GUSAKOV, Baltkrievija)– dz. 
12.02.1953., ekonomikas zinātņu doktors (1994, Maskava), Balt-
krievijas Nacionālās zinātņu akadēmijas Prezidija priekšsēdētājs, 
Baltkrievijas valdības loceklis.

Zinātnisko pētījumu virzieni: ar agrāro ekonomiku saistīti jau-
tājumi.

Zinātniskās publikācijas: kopumā sagatavotas vairāk kā 1000 
publikācijas, no tām vairāk kā 800 zinātniski darbi, t.sk. 30 mono-
grāfijas un grāmatas.

Pedagoģiskais darbs: sagatavojis 18 doktorus, 11 zinātņu kan-
didātus; ir 5 pēcdoktorantūras un doktorantūras studentu darbu 
zinātniskais vadītājs. 

Sadarbība ar Latviju: aizstāvējis kandidāta disertāciju Jelgavas 
Lauksaimniecības akadēmijā (1984.g.), Latvijas Lauksaimniecī-
bas un meža zinātņu akadēmijas ārzemju loceklis (kopš 2013.g.), 
Baltkrievijas Nacionālās zinātņu akadēmijas vārdā parakstījis 
zinātniskās sadarbības līgumu ar Latvijas Lauksaimniecības un 
meža zinātņu akadēmiju (2015.g.)

Organizatoriskā darbība: Baltkrievijas valdības loceklis (kopš 
2013.g.), Baltkrievijas Nacionālās zinātņu akadēmijas prezidija 
un prezidija biroja loceklis (kopš 2002.g.), disertāciju aizstāvē-
šanas padomes priekšsēdētājs Baltkrievijas Nacionālās Zinātņu 
akadēmijas Sistēmisko pētījumu institūtā lauksaimniecības no-
zarē (vairāk kā 20 gadus), Baltkrievijas Lauksaimniecības zināt-
ņu akadēmijas īstenais loceklis (1999. – 2002. g.), Baltkrievijas 
Nacionālās zinātņu akadēmijas īstenais loceklis (kopš 2003.g.), 
Ukrainas Agrāro zinātņu akadēmijas ārzemju loceklis (kopš 
2002.g.), Krievijas Lauksaimniecības zinātņu akadēmijas ārzemju 
loceklis (kopš 2007.g.), Kazahstānas Republikas Lauksaimniecī-
bas zinātņu akadēmijas īstenais loceklis (kopš 2010.g.), Latvijas 
Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmijas ārzemju loceklis 
(kopš 2013. g.), vairāku periodisko izdevumu galvenais redaktors 
un redkolēģijas loceklis

Apbalvojumi: Amerikas Biogrāfiskā institūta medaļa un dip-
loms, 3. pakāpes ordenis “Par nopelniem” (Ukraina, 2013), goda 
nosaukums “Baltkrievijas Republikas Nopelniem bagātais zināt-
nieks” (2004.g.).

Valdemārs RAZUMS (Valdemaras RAZUmAS, Lietuva) – dz. 
17.07.1955. Dr.habil.chem. (1990). 

Lietuvas ZA prezidents (2009), Viļņas Universitātes Bioķīmijas 
institūta vecākais zinātniskais līdzstrādnieks.

Lietuvas ZA īstenais loceklis (2006).

Zinātnisko pētījumu virziens: Biomolekulu fizikālā ķīmija.
Publicētie darbi: 2 monogrāfijas, ~180 zin. publikācijas (t.sk. 

66 augsta prestiža starpt.žurnālos , H indekss – –20) , 7 izgud-
rojumi.

Zinātniskie projekti: ES 6. ietvara programmas projekta vadī-
tājs (partneri: Beļģijas, Dānijas, Apvienotās Karalistes, Nīderlan-
des, Zviedrijas un Vācijas akadēmiskās un pētniecības iestādes 
un uzņēmumi)

Organizatoriskā darbība: Valsts zinātnisko institūtu direktoru 
konferences priekšsēdētājs, Lietuvas Zinātnes prēmiju komitejas 
pr–ja vietnieks, Izglītības un zinātnes ministrijas Augstākās zināt-
nes padomes pr–js, Lietuvas Republikas prezidenta izveidotās 
Valsts apbalvojumu padomes loceklis, Ministru prezidenta va-
dītās Zinātnes pētījumu, eksperimentālās attīstības un inovāciju 
stratēģiskās padomes loceklis, Izglītības un zinātnes ministrijas 
Kolēģijas loceklis, u.c.

Atzinības: 1987 Lietuvas Valsts prēmija (1087), Lietuvas orde-
ņa “Par nopelniem Lietuvas labā” Virsnieka krusts (2007). 

Tarmo SOOMERE (Tarmo SOOmERE, Igaunija) – dz. 
11.10.1957., Igaunijas Zinātņu akadēmijas prezidents, Tallinas 
Tehniskās universitātes Kibernētikas institūta Viļņu inženierijas 
laboratorijas vadītājs. Academia Europaea loceklis (2009). D.Sc. in 
mathematics (1992). Igaunijas Zinātņu akadēmijas īstenais locek-
lis (2007). 

Zinātnisko pētījumu virzieni: matemātiķis, fiziķis un jūras zināt-
nieks. 

Publicētie darbi: H–indekss 22, >450 publikācijas. 
Pedagoģiskais darbs: profesors, > 20 promocijas darbu vadī-

šana. 
Apbalvojumi: Igaunijas Nacionālā prēmija zinātnē (2002). Bal-

tijas Asamblejas balvas laureāts (2007). 
Sadarbība ar Latviju: 2013. gadā saņēmis Baltijas Asamblejas 

balvu zinātnē par izciliem sasniegumiem jūras zinātnē sadarbībā 
ar Latvijas un Lietuvas zinātniekiem. 

Karls PAJUSALS (Karl PAjUSALU, Igaunija) – dz.20.06.1963., 
Dr. (1995), kopš 2005.gada ir Tartu Universitātes profesors, 2011. 
gadā ievēlēts par Igaunijas ZA locekli. 

Zinātnisko pētījumu virzieni: somugru valodu struktūra un 
kontakti, igauņu valodas vēsture, gramatika, fonētika, lībiešu 
valodas jautājumi. Īpašu vērību veltījis dienvidigauņu izloksnēm, 
igauņu–latviešu–lībiešu valodu sakariem. 

Publicētie darbi: publicējis vairāk nekā 150 zinātnisku darbu 
(Anglijā, Holandē, Igaunijā, Īrijā, Latvijā, Lietuvā, Somijā, Ungā-
rijā, Vācijā). 

Pedagoģiskais darbs: no 2001. – 2003.g. bijis igauņu valodas 
viesprofesors Helsinku universitātē. No 1990.–1992.g. kā vieslek-
tors strādājis ASV Pensilvānijas universitātē. Vadījis 39 maģistra 
darbus un doktoru disertācijas. 

Atzinības: 2015.g. saņēmis Igaunijas Baltās Zvaigznes III šķiras 
ordeni, 1997.g. – Igaunijas Republikas Zinātnes prēmiju.

GODA LOCEKĻI
Gunārs KROLLIS (mākslas zinātnieks)
Dzimis 1932. gada 23. jūnijā Rīgā, Latvijā. No 1974. līdz 1987. 

gadam bijis Latvijas Mākslas akadēmijas grafikas nodaļas pasnie-
dzējs. Kopš 1987. gada līdz 2006. gadam bijis Latvijas Mākslas 
akadēmijas profesors, Grafikas katedras Oforta darbnīcas vadītājs 

un pasniedzējs. 1976., 1980., 1984. un 1986. gados bijis starptau-
tisko grafikas mākslas triennāļu žūrijas loceklis Vācijā un Polijā.

2014. gadā piedalījies Daugavpils Marka Rotko centra organi-
zētā starptautiskā rezidencē, III Latgales grafikas simpozijā. 

Dalība nozīmīgos projektos: 2012. gads – Madonas novada 
Mētrienas pagasta ģerboņa dizaina mākslinieks; 2011. gads – 
līdzautors R. Paula 75. jubilejas koncerta dziesmu cikla “Melnais 
kliedziens” vizualizācijai 7 dziesmām; 2000.– 2011. gads – 8 mo-
nētu dizaina autors un mākslinieks Somijas kaltuves Suomen 
Rahapaja OY organizētās starptautiskās monētu programmas 
Hanzas pilsētām – Ventspilij, Cēsīm, Koknesei, Straupei, Valmie-
rai, Kuldīgai, Limbažiem, Rīgai. 

Grāmatu māksla: kopš 1958. gada veidojis grāmatu dizainu 
un ilustrācijas vairāk nekā 200 grāmatām.

Izstādes: kopš 1956. gada ir piedalījies vairāk nekā 450 starp-
tautiskās izstādēs Latvijā, Igaunijā, Krievijā, Lietuvā, Norvēģijā, 
Holandē, Slovēnijā, Zviedrijā, Polijā, Ēģiptē, Anglijā, Francijā, Ka-
nādā, ASV, Japānā, Austrijā, Jordānijā, Ķīnā, Libānā u.c. Sarīkojis 
vairāk nekā 40 personālizstādes Latvijā un ārpus tās robežām.

Atzinības: 2012. gadā saņēmis Kolekcionāru balvu 2011 Lat-
vijas Bankas Gada monētas konkursā, 2007. gadā – Pastariņa 
prēmija par gada labākās grāmatas ilustrācijām, 2000. gadā – Rī-
gas pilsētas Galvenā prēmija grafikā, 1999. gadā – Rīgas Konsila 
balva, 1997. gadā – Latvijas Mākslinieku savienības Zelta medaļa 
par radošo darbu, 1997. gadā – Galvenā prēmija grafikā, 1994. 
gadā – pirmā prēmija un medaļa starptautiskā grafikas biennālē, 
Māstrihta, Nīderlande; 1994. gadā – prēmija starptautiskā grā-
matu konkursizstādē, Viļņā, Lietuvā; 1993. gadā – prēmija par 
labāko oforta Baltijas valstu grafikas mākslas biennālē, Zviedrijā; 
1982. gadā – Latvijas Padomju Sociālistiskās Republikas (LPSR) 
Valsts prēmija – LPSR Tautas mākslinieks.

Māra LĀCE (mākslas zinātniece)
Dzimusi 1954.gada 18.februārī Talsu rajonā, Dundagā. Kopš 

2005.g. iecelta par Latvijas Nacionālā mākslas muzeja direktori, 
kopš 2010.g. biedrības “Laiks kultūrai” valdes locekle, kopš 2013.g. 
biedrības “Laiks kultūrai” valdes priekšsēdētāja vietniece, kopš 
2003.g. Latvijas Mākslas akadēmijas (LMA) profesoru vēlēšanu pa-
domes locekle, kopš 2010.g. LMA padomdevēju konventa locekle.

Profesionālā darbība: Sagatavots un realizēts muzeja akredi-
tācijas process, vadīta muzeja krājumu komplektēšanas politikas 
izstrāde, vadīts un koordinēts muzeja zinātniski pētnieciskais 
darbs, vadīts un koordinēts darbs pie izstāžu sagatavošanas, va-
dīts darbs pie muzeja patstāvīgo ekspozīciju koncepciju izstrā-
des un sagatavošanas, vadīta Latvijas Nacionālā mākslas muzeja 
galvenās ēkas simtgades programmas izstrāde, vadīti projekti 
infrastruktūras uzlabošanai, darbs pie muzeja tīklu attīstības. 

Zinātniskā darbība: publikācijas kopš 1977.g. par latviešu gra-
fikas un glezniecības izstādēm, māksliniekiem, mākslas darbu 
kolekcionāriem (īpaši žurnālam Studija), mākslas muzeja vēsturi. 

Atzinības:2013.g. – Zviedrijas valsts apbalvojums– Ziemeļu 
zvaigznes ordenis; 2008.g.– Francijas Kultūras un komunikācijas 
ministrijas apbalvojums– ordenis Chevalier de Lordre des Arts et 
des Lettres; 2008.g.– LR Ministru prezidenta I. Godmaņa Atzinī-
bas raksts; 2007.g.– LR Kultūras Ministrijas balva muzeju nozarē; 
2007.g.– Beļģijas valsts apbalvojums– Leopolda I ordenis, virsnie-
ce; 2006.g.– LR Ārlietu Ministrijas atzinības balva par Latvijas tēla 
veidošanu ārvalstīs; 2006.g.– Nīderlandes valsts apbalvojums – 
ordenis; 2005.g.– Latvijas Triju Zvaigžņu ordenis 9$.pakāpe, virs-
niece); 2005.g.– Igaunijas “Baltās zvaigznes” ordenis (3.pakāpe); 
2005.g.– ordenis “Par nopelniem Polijas labā” (kavaliera krusts).

nodrukāta, viņš uzaicināja mani uz izdevniecību un pateica: “Nu, 
vot, Kroļļis, formaļizm, tak ņeļzja!”

Kur tad bija tas formaļizm?
Ilustrācijās nebija figūru, bet es biju mēģinājis zīmējumos ar 

tušu attēlot savu pārdzīvojumu, iekšējo nemieru, kur viss vandās, 
ar dabas elementiem, negaisa brāzmām, katogu plīvu, melnbal-
to laukumu gradācijām. Iznāca formaļizm. Ko darīt? Savācu savas 
ilustrācijas, pagriezos un aizgāju. Tas bija 1973. gadā.

Pēc teju 20 gadiem, 1991. gadā, tapa jūsu krāšņākais 
darbs ar Raiņa dzeju – krājums “Gals un sākums”. Neparasts 
jau vertikāli izstieptā formāta un violetās krāsas ziņā. Par 
krājumu “Gals un sākums” Rainis pats ir rakstījis, ka tas ir 
“Bez laika, bez apkārtnes, bez apstākļiem un paskaidroju-
ma – abstrakta dzīve un dzeja, liela atpūšanās, lielas pārcies-
tas sāpes.” Kā jūs tikāt ar to galā? 

Vispirms par formātu. Verikālais formāts vēsta, ka kustība var 
jebkurā laikā atbrīvoties, doties uz augšu. Vai, otrādi, - tā var būt 
lejupkrītoša, bezcerīga. Man viss tiecās augšup. Savukārt asās 
līnijas visu laiku tur uz adatām, urdī. Grāmatas ilustrācijas tapa 
oforta tehnikā, uz nogruntētas cinka plates, kur katra vietiņa, kas 
novilkumā pēc tam būs tumša, tiek izskrāpēta un izkodināta. Tā-
tad process ir šāds : vispirms skice top ar zīmuli uz papīra. Tad 
uz cinka plātnes uzklāj asfalta laku vai īpašu grunti un ar smal-
ku adatiņu zīmējumu tajā ieskrāpē. Tas ir elles darbs Interesanti 
bija tas, ka es lielāko pusi no desmit ilustrācijām veidoju laukos 
nelielā verandiņā, tādēļ man fonā ir dažādi dabas elementi: la-
pas faktūras, lietus lāses, debesis, saule, kas pastiprina sāpes, 
izmisumu vai, gluži otrādi, prieku. Tad plate tiek apstādāta un 
visbeidzot ar īpašu presi iespiesta, kas jau notiek manā darbnīcā. 
Tikai tad var redzēt, kas tur ir iznācis, un ir liels prieks redzot, ka 
gala iznākums ir tāds, kādu to esi iecerējis. Darbs pie ilustrācijām 
“Galam un sākumam”aizņēma veselu gadu, no tā divus mēnešus 
laukos, verandiņā. Par grāmatas krāsu domāju, ka tā varēja būt 
smalkāka, bet galvenais mākslinieciskais redaktors Jēgers pēc 
garākām diskusijām mani pārliecināja, un es piekritu, ka krāsa 
ir laba. Šis bija mans mīlestības darbs, kur es Rainim atdevu vi-
sas savas emocijas, kādas viņš manī bija raisījis. Pat vairāk nekā 
“Krauklītī”. Kad grāmata iznāca, bija bauda redzēt, ka esmu veicis 
to uzdevumu, pārvarējis to latiņu, kādu pats sev biju uzlicis. Un 
latiņa bija uzlikta augstu.

Z. Kipere 

Visu gadu šogad atzīmējam mūsu 
dižākā dzejnieka Raiņa 150. dzimšanas 
dienu, kad katram ir iespējams uzdot 
sev jautājumu: “Ko man nozīmē Rainis?” 
Arī māksliniekam GUNĀRAM KROLLIM, 
kurš savā mākslas dzīvē 30 reižu iedves-
mojies no Raiņa dzejas; tieši bērnības 
saulainais stūrītis aizsāka viņa ilgstošo 
grāmatu ilustrētāja ceļu. 

Kā vispār radās jūsu interese par 
Raini? 

Esmu daudz lasījis Raini, visu, kas 
tika izdots. “Karaļmeita” bija dzejolis, 
kas ļāva izteikt tā laika pārdzīvojumus, 

manas izjūtas. Rainis to ir radījis, iepazīstot mūsu tautas vissenā-
ko vēsturi, bet situācija taču nebija mainījusies. Tā pati verdzība 
un cerība uz atbrīvošanos. Tā bija tēma, kas mani tajā laikā ur-
dīja un nelika mieru. Man kaut kas bija jāpasaka. Vai to uztvers 
vai noliegs, lai tas paliek skatītāja ziņā. Tā 1965. gadā tapa trip-
tihs “Karaļmeita”: “Zem jūga”, “Pārdomu laiks” un ‘Atbrīvošanās”. 
Tie bija lieli darbi, 60x89 cm, darināti linogriezuma tehnikā, par 
ko pateicība manam profesoram Pēterim Upītim, kurš Mākslas 
akadēmijā pasniedza linogriezuma un kokdzeluma tehniku, jo 
diplomdarbu es biju izpildījis oforta tehnikā un vēlāk 30 gadus 
akadēmijā vadīju oforta darbnīcu. Pēc tam sākās izdevniecības 
”Liesma” piedāvājumi ilustrēt grāmatas. Tajā pašā 1965. gadā iz-
nāca latviešu bērnu dzejas antoloģija “Saules gadi” ar Raiņa mot-
to “Bērna gadi – saules gadi”. Katra autora dzejoļu izlasi ievadīja 
viena krāsaina ilustrācija. Rainim tā bija ilustrācija dzejolim “Zelta 
sietiņš”, kur Laimiņa tur rokā zvaigžņu zelta sietiņu. Nākamais 
darbs izdevniecībai “Liesma” bija bērnu lugu antoloģija “Saules 
gadu spēles”’ 1971. gadā, kurai es gan apvāka noformējumam, 
gan ilustrācijām par apvienojošo elementu izvēlējos latviešu 
vērpjamā ratiņa sastāvdaļas sprēslenīcas motīvu.

Kā rodas mākslas tēli?
Raiņa dzeja mani vienmēr ir ierosinājusi. Pirmais stimuls ir 

tas, kad tu ar acīm liec kopā rindiņu pēc rindiņas, no kurām vei-

dojas teikums. Tas nonāk līdz apziņai, kur izraisa emocijas: mai-
gumu, naidu, nicinājumu, kas savukārt nonāk lidz dvēselītei, un 
tad rodas darbs. Tajā pašā 1971. gadā tika radīts stājdarbu cikls 
linogriezuma tehnikā Raiņa panāksnieku dziesmai “Krauklītis”. 
Bija jārosina iztēle ieiet citā – scenogrāfijas pasaulē. Rainis lugu 
“Krauklītis” bija rakstījis kā spēli, uzvedumu, kas risinās it kā uz 
skatuves, telpā. Par to liecina remarkas – kur atrodas durvis, 
logs, kas pa to redzams utt. Ir četras sienas – aizmugure, labā 
un kreisā puse, bet priekšpuse ir brīva, tā ir mana pasaule, kurā 
man ļoti lakoniski, tikai ar tēliem ir jāpalīdz lasītājam uztvert 
Raiņa vēstījumu. Man tā bija izrāde ar ierobežotu aktieru skaitu, 
kur liela loma ir krāsai. Piemēram, Atslēdznieci raksturo vēsie, 
zilie toņi, kas atstumj jūtu pasauli projām. Telpā dominē traģis-
kā melnā krāsa, bet sidrabainās figūras vieš cerību, ka viss nav 
tikai traģisks.

Kādēļ Jūs, pēc izglītības ofortists, izvēlējāties strādāt li-
nogriezuma tehnikā?

Oforta tehnika toreiz, mājās man nebija pieejama, bet strā-
dāt kopā ar citiem man negribējās. Man patīk strādāt vienam 
pašam.

Izdevniecībā “Liesma” Jūs bijāt iecienīts mākslinieks.
Kā jūs domājat, kāpēc man deva tik daudz ilustrēt? Vasarās 

visi lielie mākslinieki atpūtās, izdevniecībai vajadzēja, kas strādā 
arī vasaras mēnešos. Es biju tāds kārtīgs, nekad nevienai grāma-
tai termiņus neesmu nokavējis, reizēm savas ilustrācijas iesnie-
dzu pat mazliet agrāk, un tas bija mans, kā tagad teiktu, bonuss. 
Bija gadījumi, kad darbu atņēm kādam citam māksliniekam un 
iedeva man, bet tad tas bija jāizdara ļoti īsā termiņā. Izdevniecība 
man iedzina disciplīnu un apziņu, ka viss jāizdara perfekti laikā.

Vai bija arī kādi kuriozi?
Man bija pasūtītas ilustrācijas un vinjetes Raiņa dzeļoļu krāju-

mam “Vētras sēja”. Kad grāmatiņa iznāca, es to uzdāvināju savam 
tēvam ar piebildi, ka tā diemžēl nav nodrukāta tāda, kādu es to 
biju iecerējis, jo grāmatā… nebija nevienas ilustrācijas. “Liesmas” 
toreizējais galvenais mākslinieciskais redaktors, kurš neprata 
latviski, patvaļīgi, bez manas piekrišanas, bija izņēmis ārā visas 
ilustrācijas un atstājis tikai mazās vinjetītes. Kad grāmata jau bija 

Katram savs Rainis



2015. gada 21. decembris 3

Turpinājums – 4.lpp.

Kosmiskā gaisma 
“Zvaigžņotajā 

Debesī” 
2015. – Starptautiskā Gais-

mas un gaismas tehnoloģiju 
gada ietvaros – 25. novembrī, 
atzīmējot Einšteina Vispārīgās 
relativitātes teorijas simtgadi, 
Latvijas Universitātes (LU) Bib-
liotēkā Raiņa bulvārī, izmanto-
jot rakstus “Zvaigžņotajā Debe-
sī”, atklāja izstādi par gaismas 
nozīmi Visuma izzināšanā. 

Gaismas ātruma noteikšana 
ievadīja jaunu ēru zinātnes vēs-
turē. Gaismas ātrums, ko fizikā 
tradicionāli apzīmē ar latīņu “c”, 
figurē vienādojumos, kas saista 
telpas un laika koordinātes. Šī 
konstante nosaka arī sakaru starp ķermeņa masu m un tai atbil-
stošo enerģiju E; sakarība E=mc2 ir ienākusi sabiedrības kultūrā, 
bet vairumam ļaužu, iespējams, nav priekšstata par šo fizikālo 
lielumu nozīmi. 

Atklāšanas pasākumā, kas bija arī jaunatnes kupli apmek-
lēts, LZA akadēmiķis LU profesors Mārcis Auziņš stāstīja par 
Einšteinu un 20. gadsimta fiziku, vairāk pievērsdamies zinātnie-
ka personībai. 

LU Bibliotēkas un “Zvaigžņotās Debess” (“ZvD”) Redakcijas 
kolēģijas sarīkotā izstāde Kosmiskā gaisma “Zvaigžņotajā Debe-
sī” izveidota saskaņā ar Starptautiskās Astronomijas savienības 
IAU piedāvātajām tēmām –Einšteina simtgade, tumšās debess 
izpratne, Visums attēlos, Lielais Sprādziens un teleskopu aprī-
kojums, ar ko var redzēt debess brīnumus, – kas atspoguļotas 
arī vairāku desmitu gadu laikā “ZvD” publicētajos rakstos. 

LZA un LU Astronomijas institūta žurnāla “Zvaigžņotā De-
bess” 2015. gada Pavasara laidienā var iepazīties ar Starptautis-
kajam gaismas un gaismas tehnoloģiju gadam veltītajā LU Zi-
nātnes kafejnīcas pasākumā Cik veca ir gaisma? LU asoc. pro-
fesora teoloģijas doktora Ralfa Kokina stāstījumu par gaismu 
biblisko tradīciju skatījumā. Turpat astronoms Andrejs Alksnis 
skaidro atšķirību starp gaismas gadu kā attāluma un laika mēr-
vienību (sk. arī Zinātnes Vēstnesis, 2015. g. 26. janv. Nr. 2(481), 
Replika. Starptautiskais gads gaismai). Šai pašā “ZvD” laidienā ir 
arī unikāla intervija ar kodolsintēzes uz Zemes izpētes grupas 
pārstāvi Vašingtonas universitātē (ASV). 

“ZvD” 2015. gada Rudens laidienā LZA akadēmiķis Kurts 
Švarcs ir pievērsis uzmanību Einšteina Vispārīgās relativitā-
tes teorijas simtgadei http://www.lu. lv/zvd/2015/rudens/
einsteins/. Šai numurā arī aktualitātes par NASA zondi New 
Horizons Plutona sistēmas tuvumā, kā arī vēl viena “ekskluzīva” 
e-saruna ar projekta Orion (1958-1964, ASV) vadītāju, tagad 
pensionētu profesoru F.Daisonu (Freeman j. Dyson) par kosmo-
sa kuģa startu no Zemes ar atombumbām, tur arī var lasīt par 
Hokinga starojumu u. c. zinātnes aktivitātēm. 

“ZvD” Rudens laidiena pielikumā ir Astronomiskais Kalen-
dārs 2016 – vienīgais kalendārs, kurā katrai dienai atradīsiet 
ne tikai  Saules un Mēness lēkta un rieta momentus, Saulei arī 
kulminācijas laiku, datus par planētu redzamību un citas derī-
gas ziņas par astronomiskiem notikumiem, bet arī  vārda-
dienas, valsts, reliģiskās, tostarp latviskās gadskārtas svina-
mās dienas. 

Astronomisko Kalendāru 2016, kura vākus rotā Latvijas 
amatieru astrofotogrāfijas, vēl var iegādāties. Izstāde Kosmiskā 
gaisma “Zvaigžņotajā Debesī” Raiņa bulv. 19 (2.st.) darbosies 
līdz 30. decembrim. 

I.Pundure, “Zvaigžņotā Debess”

Matemātikas un fizikas zinātņu virziena institūtu skaitā ir arī 
Informācijas tehnoloģiju inovāciju institūts, Klimata pārmaiņu 
izpētes centrs un ar savu institūtu pārstāvēta ir arī Statistika. 
Taivanas Zinātņu akadēmijas Dzīvības zinātņu virziena insti-
tūti ir mūsu Biomedicīnas centra partneri un to starpā sekmīgi 
norisinās pētījumi genomikā un bioinformātikā. Humanitāro 
un sociālo zinātņu virziena institūti Academia Sinica paspārnē 
pievērš uzmanību pamatvērtībām - valodai, etnoloģijai, vēstu-
rei, literatūrai, socioloģijai un ekonomikai, bet arī politiskajām 
zinātnēm un jurisprudencei, rosinot Baltijas valstis rast vairāk 
saskares punktus kopīgiem pētījumiem. 

Baltijas valstu delegāciju īpašo programmu bija veidojušas 
Taivanas Ārlietu ministrija, kuru noslēguma sarunās pārstāvēja 
ģenerāldirektors Peters Ching-Lung Chou, sadarbībā ar Taiva-
nas Zinātnes un tehnoloģiju ministriju, iekļaujot arī Hin-chu 
pilsētas teritorijā izvietotā Industriālo tehnoloģiju parka - Taiva-
nas “Silīcija ielejas” - vienas daļas apmeklējumu, par ko Latvijas 
delegācija varēja justies īpaši gandarīta. Ar Industriālo tehnolo-
ģiju parku un tā daudzskaitlīgajiem zinātniskajiem institūtiem 
Taivanas valsts demonstrēja sekmīgā darbībā to tehnoloģiskās 
pārneses valstiskā atbalsta mehānismu, kādu Latvijas politiskā 
vide nespēj vai nevēlas radīt jau daudzu gadu laikā, kopš mums 
ir pieejami vārda tiešā nozīmē uzdāvinātie Eiropas struktūrfon-
du līdzekļi. Tikai vienā Industriālo tehnoloģiju pārneses insti-
tūtā tiek nodarbināti 7000 zinātnieku, un 20 gados šī institūta 
bilancē ir ap 200 sekmīgi izstrādātu un uz ražošanu pārnesti 
inovatīvi start-up izgudrojumi. Tie reāli pilda Taivanas valsts 
kasi. Savukārt iepazīšanās ar Hin-chu Industriālo tehnoloģi-
ju izpētes institūta jaudu - trīspadsmit Taivanas salas pilsētās 
izvietotajos institūtos ar aptuveni 500 laboratoriju telpām un 
152 000 nodarbināto ļāva pārliecināties, ka ar dabas resursiem 
ne tik bagātajā zemē maksimāli tiek izmantots tās galvenais 
resurss - intelekts. Pēc nule kā uzbūvētā sinhrotrona apmeklē-
juma ir patīkami vest mājās brošūras, vizītkartes un sadarbības 
rosinājumus mūsu zinātniekiem izmantot jaunāko tehnoloģiju 
radītās iespējas visdažādākajās jomās un kopīgos pētījumos 
tuvināt inovatīvu risinājumu ātrāku pārnesi uz industriju. Na-
cionālās Kosmosa izpētes organizācijas pārziņā atrodas Lietiš-
ķo pētījumu laboratorijas, kurās tiek veiktas kosmosā iegūtās 
informācijas apstrāde, Taivanas satelītu FORMOSAT būve un 
koordinēta pētniecība ar kosmosu saistīto telekomunikāciju, 
dzīvības un materiālzinātņu un daudzās citās jomās. 

Atvadām no Taivanas viesmīlīgie pavadoņi ieveda Latvijas 
un Lietuvas delegācijas Nacionālajā Chiao Tung universitātē, 
kura ir uz biznesu orientēta augstskola. Tā ir arī ļoti atvērta citu 
zemju studentiem un piedāvā gan stipendijas, gan iespējas ko-
pīgos pētījumos pilnveidot arī ārpus Taivanas radītus start-up 
projektus. Šī universitāte sadarbojas ar industrijas pārstāvjiem, 
lai iepazīstinātu viņus ar jaunākajiem izgudrojumiem, paten-
tiem un piedāvātu savus atklājumus ražošanai. Tā kā Taivanas 
rūpniecības jaudas ir ievērojamas, tad industriālie uzņēmumi 
ir gatavi palīdzēt jauniem uzņēmumiem sākt ražošanu pat bez 
savas infrastruktūras. Ar visiem studējošajiem pieejamiem biz-
nesa kursiem Taivanas jaunie speciālisti tiek orientēti uzņēmēj-
darbības veicināšanai gan savā zemē, gan starptautiskā mēro-
gā, un šī mācība ir vērā ņemama ikvienam no mums. 

Ja Eiropas politiskajā un saimnieciskajā vidē tiek atklāti 
runāts par austrumu partnerības veicināšanu, tad Taivana nu 
reiz ir tā zeme, kuras atvērtība sadarbībai izglītībā un zinātnē 
ir vislabākā garantija iespējamai sadarbībai arī ekonomikā, un 
neizmantot to būtu tuvredzīga rīcība. Tāpēc ir apsveicami tie 
jau kopš 1997. gada koptie sadarbības asni, kuri Latvijas zināt-
niekiem ir rezultējušies vairākos starp abām valstīm noslēgtos 
kopprojektos kvantu nelineārās optikas problemātikas izpētē 
Ridberga stāvokļa atomos, pretvēža zāļu dizaina un terapijas 
metožu izstrādē, iekššūnu procesu izpētē rauga šūnās un to 
izmantošanas iespējās biomedicīnā un biotehnoloģijās, un zi-
nātniskajai sadarbībai ir tendence paplašināties. 

O.Spārītis

4. decembrī LZA Portretu zālē Latvijas Jauno zinātnieku ap-
vienība (LJZA) atskatījās uz organizācijas darbības desmitgadi. 
Uz pasākumu bija ielūgti visi LJZA biedri, draugi un sadarbības 
partneri. Pēcpusdienu vadīja žurnāliste Sandra Kropa.

Ienākot 3. stāva vestibilā, ikviens tika sirsnīgi sagaidīts un 
iesaistīts vakara norisēs, jo “ikkatram roka jāpieliek, lai lielais 
darbs uz priekšu tiek”. Dalībniekus aicināja ņemt rokās krāsas 
un otas, lai sniegtu savu ieguldījumu un uz audekla atstātu 
kādu ar zinātni saistītu vai par to vēstošu simbolu vai zīmi. Re-
zultātā tapa diptihs, kuru pasākuma svinīgās daļas izskaņā pa-
sniedza LZJA idejas izlolotājiem un organizācijas izveidotājiem 
Inesei Sviestiņai un Jānim Jaško.

Lai gan organizācijā ir biedri, kas aktīvi darbojas no tās dibi-
nāšanas pirmās dienas, tomēr lielākā daļa pašreizējo biedru ar 
LJZA ir saistīti ievērojami īsāku laika sprīdi. Kā apliecināja daļa 
valdes un konsultatīvās padomes locekļu, nopietns impulss, lai 
iestātos LJZA un turpmāk aktīvi un ieinteresēti darbotos ap-
vienības aktivitātēs, bija 2009. gadā Latvijas Universitātes aulā 
noorganizētais “Jauno zinātnieku forums”, kura patronese bija 
valsts prezidente Vaira Vīķe-Freiberga.

Gatavojoties desmitgades pasākumam, LJZA valde godīgi 
sev atzina, ka samērā maz zina par organizācijas pirmsākumiem, 
bet labprāt padarītu šo blāvo vēstures lappusi skaidrāku un kon-
trastaināku. Tāpēc tika nolemts vakara gaitā iepazīt organizāci-
jas darbības attīstību. Ikviens valdes prieksšēdētājs tika aicināts 
piecās minūtēs un trīs slaidos atklāt savam posmam raksturīgā-
ko. Tāpat arī LZJA valdes priekšsēdētāji tika lūgti sagādāt kādu 
simbolisku, savu darbības posmu raksturojošu lietu, kas vakara 
noslēgumā izlozes kārtā varētu iegūt jaunu īpašnieku.

LJZA valdes priekšsēdētāju stāsti parādīja, kā organizācija ir 

augusi un mainījusies. Jānis Jaško stāstīja par 2005. gadu, kad 
no domas par doktorantu biedrību izkristalizējās un noformējās 
Latvijas Jauno zinātnieku apvienība. Dr. Aigars Atvars izcēla sa-
darbību ar Latvijas Zinātņu akadēmiju, Latvijas Zinātnieku savie-
nību un uzņēmējiem, kā arī sagatavoto “Doktorantūras ceļvedi”. 
Ekonomists Gints Turlajs uzsvēra starptautisko dimensiju un ak-
tualizēto angļu valodas izmantošanu apvienības vizuālās iden-
titātes materiālos. Dr. Gatis Krūmiņš, kas valdes priekšsēdētāja 
amatā aktīvi un atraktīvi veidoja zinātnes komunikāciju un veici-
nāja starpnozaru sadarbību, savai prezentācijai bij izvēlējies bas-
ketbola metaforu. Basketbola spēle kopumā var būt zinātniskas 
izpētes objekts, bet spēles laukumā ir brīdis, kad tu esi zem groza 
un vienkārši – ir jāmet. Dr. Egils Stalidzāns, kas pēdējos trīs ga-
dus aktīvi un pašaizliedzīgi līdzdarbojās zinātnes politikas veido-
šanā, likumdošanas un normatīvo aktu sagatavošanā, klātesošos 
iepazīstināja ar aktuālo situāciju organizācijā. Tā kā 2015. gada 
5.  decembrī aprit desmit gadi kopš viņš ir aizstāvējis promocijas 
darbu, tad, saskaņā ar Latvijas “Zinātnes likumu”, kā simboliski tā 
arī praktiski noslēdzas līdzšinējā LJZA valdes priekšsēdētāja un 
jaunā zinātnieka dzīves posms, viņš kļūst par organizācijas vec-
biedru un vienlaicīgi apņemas vadīt LJZA konsultatīvo padomi. 
Dr. Daina Lāce, kas LJZA valdes priekšsēdētāja pienākumus pil-
dīs līdz jaunas valdes vēlēšanām 2016. gada martā, norādīja uz 
komplicētājiem jautājumiem un uzdevumiem jeb “cietajiem riek-
stiem”, kurus vajadzētu atrisināt zinātnieku sabiedrībai, un kas 
visticamāk paliks kā mantojums jeb uzdevums arī nākamajām 
LJZA valdēm un visai organizācijai kopumā. Jaunā LZJA valdes 
locekle Ieva Krūmiņa ar svaigu skatu no malas ieskicēja esošo 
Latvijas zinātnes politikas situāciju un īsos vārdos pastāstīja par 
starptautiskajā zinātnes forumā Budapeštā gūtajām atziņām un 

Daina Lāce

JAUNO  ZINĀTNIEKU  10  GADI

starptautiskajiem uzstādījumiem zinātnes tālākai attīstībai.
Pasākums uzskatāmi parādīja, ka laiks nestāv uz vietas un 

organizācijas biedri aizvadītajos desmit gados ir pilnveidoju-
šies arī citās dzīves jomās. Kāds ievēlēts par profesoru, cits par 
rektoru, bet vēl citi uzrakstījuši ievērojamu skaitu starptautiski 
atzītas zinātniskas publikācijas, piedalījušies starptautiskos 
pētniecības projektos un/vai paralēli audzina jauno audzi. LJZA 
biedrus vieno aktīva dzīves pozīcija un pārliecība, ka katra nā-
kamā diena var būt labāka par aizvadīto.

Liels paldies Ievai Krūmiņai, kas uzņēmās LJZA desmitgades 
pasākuma organizēšanu.

Sadarbībā ar Taivanu gūstamās iespējas

Filozofiskas pārdomas par šodienas internās 
medicīnas izpratnes maiņu jeb ārsta personīgā un 

profesionālā attīstība
Anotācija prof. Aivara Lejnieka un prof. Sandras Lejnieces 

lekcijai LZA ĶBMZN sēdē 2015. gada 13. novembrī

Zināšanu apguvi internajā medicīnā var iedalīt vairākās daļās:
• priekšzināšanas – zināt to, kas ir jādara (mācās un iemācās).
•  procesa norise – zināt, kā rīkoties (zināšanu palielināšanās 

ar pieredzi).
• personīgā un profesionālā vērtība – ārsts kā indivīds (zinā-

šanas caur pārdomām un analīzi).
Zināšanām zināšanu dēļ nav lielas nozīmes, svarīgi ir šo 

procesu sadalīt un obligāti nonākt līdz rezultātam: zināšanas – 
prasmes – kompetence – varēšana. Šo problēmu risināšanai ir 
vispārēji principi un uzdevumi:

• kā pārvarēt nezināšanu barjeru, lai sasniegtu mērķi, ja mēr-
ķis ir viens? Mēs zinām, kāds ir iznākums, bet ir jāizzina, kas ir 
novedis pie šāda iznākuma.

•  kuru mērķi izvēlēties, ja mērķu ir daudz? Kura un kāpēc būs 
pareizā izvēle?

• kāpēc izvēlēties tieši šo mērķi, ja ir jāizvēlas viens no diviem?
• jāapsver visi faktori nepieciešamās informācijas ieguvei un 

jānovērtē tās iegūšanai traucējošie iemesli.
Ir dažādi paņēmieni, kā risināt šos uzdevumus un nokļūt līdz 

patiesībai: 
meistars – māceklis, empīriskais, analītiskais, sintētiskais, 

haotiskais – atgriezties iepriekšējā normāli haotiskajā stāvoklī, 
spēja pieņemt lēmumu, spēja pārskatīt viedokli.

Lai izskaidrotu medicīniskās domāšanas veidus (analītiskais, 
sintētiskais, haotiskais, algoritmiskais), lekcijā izmantotas slave-
nāko Latvijas internistu atziņas, t.sk. : 

Mārtiņš Zīle – analītiska & sintētiska domāšana; Kristaps Ru-
dzītis – integrēta pieeja slimniekam, cēloņu sakarība izskaidro-
šana ar vienu notikumu; Ilmārs Lazovskis – haosa teorija, orga-
nisma vēlme vienmēr atgriezties iepriekšēja normālā haotiskajā 
stāvoklī; Jūlijs Anšelēvičs – kompleksas sarežģītas lietas izskaid-
rot saprotami un vienkārši, nezaudējot zinātniskumu.

LJZA valde

Turpinājums no 1.lpp.



2015. gada 21. decembris4

Redaktore Zaiga Kipere.
“Zinātnes Vēstnesis”.
Laikraksts iznāk kopš 1989. gada.
Reģistrācijas apliecība nr. 75.
Izdevējs: Latvijas Zinātnieku savienība.
“Science Bulletin” Association of Latvian Scientists.

“Zinātnes Vēstnesis” redakcijas padome:
akadēmiķis Juris Ekmanis (vadītājs), akadēmiķis Jānis Bērziņš,
LZA kor.loc. Jānis Kristapsons, akadēmiķis Ēvalds Mugurēvičs,
akadēmiķe Baiba Rivža, LZA kor. loc. Pēteris Trapencieris.
Redakcija: Rīgā, Akadēmijas laukumā 1.
Tālr. 67212706, 67225361, fakss 67821153.

E pasts: alma@lza.lv, lza@lza.lv
http://www.lza.lv
Indekss 77165.
Iespiests 
SIA Zemgus LB

Aizstāvēšana
2015.gada 22.decembrī plkst. 14.00 RTU Mašīnzinātņu nozares Pro-

mocijas padomes “RTU P-16” atklātajā sēdē Rīgā, Ezermalas ielā 6, 405.
auditorijā 

IRĪNA BEĻAJEVA
aizstāvēs disertāciju par tēmu “Combined deformation of sheet 

materials using a pulsed magnetic field” inženierzinātņu doktora 
grāda iegūšanai.

Recenzenti: profesors, Dr. sc. ing. Irīna Boiko (Rīgas Tehniskā uni-
versitāte); profesors, Dr.sc.ing. matthias Kolbe (Rietumsaksijas Lietišķo 
zinātņu universitāte); profesors, Dr.sc.ing. Gennady Zdor (Baltkrievijas 
Nacionālā Tehniskā universitāte). 

Ar promocijas darbu var iepazīties RTU Zinātniskajā bibliotēkā, 
Ķīpsalas ielā 10 un Valsts Nacionālajā bibliotēkā, Mūkusalas iela 3”.

***
Pedagoģijas zinātņu nozares Promocijas padomes atklātā sēde no-

tiks 2016.gada 12.janvārī plkst.12.00 LU (Jūrmalas gatve 76, G 16 audi-
torijā), kurā disertāciju pedagoģijas doktora zinātniskā grāda iegūšanai 
aizstāvēs 

AIJA TŪNA.
Temats: “Skolas kā daudzfunkcionāla kopienas centra attīstība 

pārmaiņu apstākļos”, “Development of the School as a Multifunctio-
nal Community Center in the Changing Conditions”.

Recenzenti: asoc.prof. Linda Daniela, LU; prof. Alīda Samusēviča,  
LiepU; prof. Zenta Anspoka, RPIVA.

Ar promocijas darbu var iepazīties LU Bibliotēkas Daudznozaru bib-
liotēkā: datorika, juridiskās zinātnes, teoloģija (Raiņa bulvāris 19, 203. 
telpa).

***
2016. gada 14. janvārī plkst. 10.00 Latvijas Lauksaimniecības uni-

versitātes Pedagoģijas promocijas padomes atklātajā sēdē Jelgavā, J. 
Čakstes bulv. 5 LLU Tehniskās fakultātes Izglītības un mājsaimniecības 
institūtā 502. auditorijā 

RUTA RENIGERE
aizstāvēs promocijas darbu “Ekoloģiskā pieeja medicīnas māsu 

izglītībā un veselības aprūpē” pedagoģijas doktora zinātniskā grāda 
iegūšanai.

Recenzenti: profesore, Dr. habil. paed. Irīna Maslo (LU); profesore, Dr. 
med. Ilze Akota (RSU); profesore, Dr.paed. Anda Zeidmane (LLU). 

Ar promocijas darbu var iepazīties LLU Fundamentālajā bibliotēkā 
Jelgavā, Lielā iela 2 un internetā http://llufb.llu.lv/promoc_darbi.html.

***
2016. gada 21.janvārī plkst. 14.00 LU Ekonomikas promocijas pado-

mes atklātā sēdē Rīgā, Aspazijas bulv. 5, 322. auditorijā promocijas dar-
bu ekonomikas doktora (Dr. oec.) zinātniskā grāda iegūšanai aizstāvēs 

ALEKSANDRS TARVIDS 
Tēma: “Individa uzvedības modelēšana Eiropas darba-izglītības 

tirgu sistēmā.” Nozare – ekonomika, apakšnozare – ekonometrija.
Recenzenti: prof. Dr. oec. Ērika Šumilo LU; Dr.oec. Irina Arhipova, LLU; 

Dr.oec. Arnis Sauka, SSE Riga
Ar promocijas darbu var iepazīties LU Centrālajā bibliotēkā, Rīgā, 

Kalpaka bulvārī 4.
***

2016. gada 28. janvārī pl.14.00 Latvijas Mākslas akadēmijas promo-
cijas padomes atklātā sēdē Rīgā, Kalpaka bulvārī 13

LAURA LŪSE
doktora zinātniskā grāda mākslas zinātnē iegūšanai aizstāvēs pro-

mocijas darbu “Tapetes Latvijā. 18.gs.- 20.gs.1.puse” .
Recenzenti: profesors Jānis Kalnačs (Dr.art.), Vidzemes Augstskola; 

docents Ilmārs Dirveiks (Dr. arch.), Rīgas Tehniskā universitāte; profe-
sors Ojārs Spārītis (Dr.habil. art.), Latvijas Mākslas akadēmija.

Ar promocijas darbu iespējams iepazīties LMA bibliotēkā (Rīgā, Kal-
paka bulv. 13), LMA mājaslapā lma.lv.

***
2016. gada 29. janvārī plkst. 10.00 LLU Mežzinātņu nozares un Ma-

teriālzinātņu nozares Koksnes materiālu un tehnoloģijas apakšnozares 
promocijas padomes atklātā sēdē Jelgavā, Dobeles ielā 41, sēžu zālē, pro-
mocijas darbu inženierzinātņu doktora zinātniskā grāda iegūšanai Mežzi-
nātņu nozares meža ekoloģijas un mežkopības apakšnozarē aizstāvēs

LEONĪDS ZDORS 
par tēmu “Kokaudzes struktūras un apsaimniekošanas režīmu 

ietekme uz parastās priedes (Pinus sylvestris L.) atjaunošanos vien-
laidus un grupu pakāpeniskajās cirtēs”.

Recenzenti: LLU profesors, Dr.silv. Dagnis Dubrovskis; LVMI “Silava” 
vadošais pētnieks, Dr.silv. Jurģis Jansons; Igaunijas Dabas zinātņu uni-
versitātes Mežkopības un lauku inženierzinātņu institūta profesors, va-
došais pētnieks Dr. Kalev jõgiste.

Ar promocijas darbu var iepazīties LLU fundamentālajā bibliotēkā 
Jelgavā, Lielā ielā 2, vai http://llufb.llu.lv/promoc_darbi.html 

***
Rīgas Pedagoģijas un izglītības vadības akadēmijas Pedagoģijas zi-

nātņu nozares promocijas padome 2015. gada 29. jūnija sēdē piešķīra 
pedagoģijas doktora (Dr. paed.) zinātnisko grādu ANTRAI RANDOHAI 
pirmsskolas pedagoģijas apakšnozarē. Balsošanas rezultāti: par – 7, 
pret – nav, nederīgu biļetenu nav.

***
Ģeogrāfijas nozares promocijas padome 2015. gada 11. septembra 

sēdē piešķīra ģeogrāfijas doktora zinātnisko grādu (Dr. geogr.) ģeogrā-
fijas nozares dabas ģeogrāfijas apakšnozarē INESEI LATKOVSKAI. Bal-
sošanas rezultāti: par – 7, pret – nav, nederīgu biļetenu nav.

***
2015. gada 2.decembrī RTU ķīmijas inženierzinātņu nozares RTU 

promocijas padomes P-02 atklātā sēdē IEVA ZAĶE-TIĻUGA aizstāvēja 
promocijas darbu un viņai piešķīra Dr.sc.ing. zinātnisko grādu. Balsoša-
nas rezultāti: par ievēlēšanu –10, pret – nav, nederīgu biļetenu nav. 

***
LU Ķīmijas zinātņu nozares promocijas padome 2015. gada 3. de-

cembra sēdē piešķīra ķīmijas doktora zinātnisko grādu (Dr.chem.) ķīmi-
jas nozares organiskās ķīmijas apakšnozarē ANDREJAM KRASIKOVAM. 
Balsošanas rezultāti: par – 6 balsis, pret - nav, nederīgu biļetenu nav. 

***
Ģeogrāfijas nozares promocijas padome 2015. gada 11. decembra 

sēdē piešķīra ģeogrāfijas doktora zinātnisko grādu (Dr. geogr.) ģeogrāfi-
jas nozares lietišķās ģeogrāfijas apakšnozarē RŪDOLFAM CIMDIŅAM. 
Balsošanas rezultāti: par – 5, pret – 2, nederīgu biļetenu nav.

***

Ojāra Spārīša parakstītajā un izdevniecības 
”Jumava” nodrukātajā ielūgumā uz grāmatas 
“Esejas par Latvijas sakrālo kultūru” atvēršanu 
3. decembrī Rīgas Vēstures un kuģniecība mu-
zeja Kolonnu zālē bija rakstīts: “Dzīves un darba 
steigai pa vidu ir noticis arī kas ļoti patīkams”. 
Un patīkamais bija, lūk, kas: LZA prezidents 
profesors Ojārs Spārītis nepilnu nedēļu pēc 
tam, kad savu 60. dzimšanas dienu bija pava-
dījis kopā ar ģimeni Skotijā, Rīgas Vēstures un 
kuģniecības muzeja greznajā Kolonnu zālē ar 
savu jaunāko grāmatu “Etīdes par Latvijas sak-
rālo kultūru” (izdevniecība “Jumava”, 276 lpp., 
2015) iepazīstināja kolēģus no Latvijas Zinātņu 
akadēmijas un Latvijas Mākslas akadēmijas, 
draugus un līdzgaitniekus Latvijas vēstures un 
kultūras vērtību apzināšanā un saglabāšanā.

Jubilārs pakavējās dzīves ceļa svarīgāka-
jās pieturvietās, pateicās tiem, kas atradušies 
un atrodas viņam līdzās. Tika saņemti ziedi un 
dalītas autora parakstītas grāmatas. “Jumava” 
bija parūpējusies, lai arī interesenti varētu ie-
gādāties kāroto grāmatu par draudzīgu cenu 
(kā vēlāk izrādījās, tieši divreiz draudzīgāka kā 

“Valterā un Rapā”), un zinātkārie lasītāji varēja 
izšķirstīt grāmatu turpat uz vietas.

Ko viņi ieraudzīja?
Vispirms jau fantastiski daudz fantastiski 

labā kvalitātē uz krītpapīra nodrukātu fotogrā-
fiju – to autori vien ir vesels desmits. Grāmatas 
saturu autors atklāj Priekšvārdā : “Grāmatā ap-
kopoti vairāki iepriekš publicēti, taču dažādos 
krājumos izkaisīti raksti, kuros zinātniskā, po-
pulārā un arī publicistiskā formā vērtēti Latvi-
jas sakrālās kultūras likteņi, risinātas kristīgās 
arhitektūras un mākslas vēsturiskā un stilis-
tiskā vērtējuma problēmas, mēģināts izprast 
mākslas darbu uzdotās mīklas. Pašam piederot 
kristīgās kultūras tradīcijas mantiniekiem un 
kopējiem, rakstu autors priecājas par iespēju 
ar izdevniecības “Jumava”, Latvijas Evanģēlis-
ki luteriskās baznīcas un vairāku domubiedru 
atbalstu paust savu skatījumu par Latvijas kris-
tīgās kultūras pētniecības un interpretācijas 
iespējām un piedāvā lasītājiem arī kādu mek-
lējumu ceļu līdz atsevišķu sakrālās arhitektūras 
un mākslas patiesību skaidrojumam kā vietējā, 
tā arī plašākā mērogā, savas atziņas pamatojot 

ar domu, ka izziņas ceļš mākslas un garīguma 
izpratnē ir bezgalīgs.”

Pēcvārda autore žurnāliste Lia Guļevska, pre-
tēji Ojāra Spārīša zinātniski izsvērtajam grāma-
tas vērtējumam, izsakās emocionāli jūsmīgi: “Tā 
patiešām ir kā “ baloža nestā gaisma” (atsauce 
uz nodaļu “Kur balodis gaismu nes” – Z.K.) zināt 
gribošiem , kurus nevilina mūsdienu subkultū-
ras komerciālo reklāmu gaistošie zibšņi.”

Ceļa virziens lasītājam ir norādīts. Uz priekšu!
Maza personiska atkāpe. Reiz sensenos lai-

kos jaunatnes avīzes redakcijas kultūras nodaļa 
bija noorganizējusi saviem kolēģiem divu die-
nu ekskursiju pa Kurzemes baznīcām. To vadīja 
studenta paskata zēniņš pagariem matiem un 
mīļoto meiteni pie sāniem. Vispirms jau mūs 
pārsteidza tas, ka ikvienā vietā, kur autobuss 
apstājās, viņš nekļūdīgi zināja, kur un pie kā 
meklējamas baznīcas atslēgas, kuras viņam kā 
savējam tika bez minstināšanās uzticētas. Par 
faktiem bagāto, izsmeļošo stāstījumu neizteik-
šos – tas mūs, ateisma gaisotnē skolotus, ja tā 
var teikt – mucā augušus un pa spundi baro-
tus, burtiski apstulbināja. Kolēģe, turēdama pie 

rokas savu puiškānu, sapņaini bilda: ”Ja mans 
dēls izaugtu tik gudrs…” Dēls izauga par plaši 
pazīstamu sporta žurnālistu, bet mūsu toreizē-
jais “čičerone” – par profesoru un Zinātņu aka-
dēmijas prezidentu.

Z. Kipere 

Viens no galvenajiem internās medicīnas izzināšanas paņē-
mieniem ir patoģenētiskā domāšana jeb t. s. “domino” princips: 
ārstam, domājot par konkrētu medicīnisku problēmu, nepiecie-
šams izprast, izanalizēt un atbildēt uz dažādiem jautājumiem, 
tādiem kā: Kas ir palaišanas mehānisms? Kādas ir turpmākās 
konsekvences? Kā novērst palaišanas mehānismu? Kā apturēt 
“domino efektu”? Kur un kādos orgānos (šūnās) notiek šis “do-
mino efekts”? Kā novērst vai atjaunot “domino efekta” izraisītās 
problēmas? Ko un kā darīt, lai “domino efekts” nenotiktu vai ne-
atkārtotos? Galvenā sapratnes problēma ir tā, ka reti tiek novē-
rota tikai “aritmētiskā” progresija, biežāk tā ir “ģeometriskā”! 

Neskatoties uz jautājumu izzināšanu, ārsts nevar novērst da-
žādas hroniskas slimības vai vismaz būtiski samazināt to izraisītās 
problēmas. Daļēji tas ir tāpēc, ka mūsu patoģenētiskajā domāša-
nas veidā mēs ne vienmēr apzināmies, kurā konkrētā vietā šis pro-
cess notiek, bieži mēs domājam vienā – divās dimensijās – “plaka-
ni”. Šodien internajā medicīna ir jāiemācās domāt telpiski – “trīs 
un vairāk” dimensijās. Jāatgriežas pie Rūdolfa Virhova, citopatolo-
ģijas pamatlicēja, kurš 1896. gadā viesojās arī Rīgā. Ir jāsaprot un 
jāizprot, ka šūna ir dzīvs mehānisms “rūpnīcā”, kura nepārtraukti 
darbojas, tur iekšā ir dažādas organellas, kodols, apkārt ir puscau-
laidīgas dzīvas membrānas, uz kuru virsmas ir dažādi receptori, 
kur veidojas ļoti daudzi transkripcijas olbaltumi utt.

Dažas no R. Virhova atziņām ir aktuālas arī šodien:
• slimība nav kaut kas personisks un īpašs, bet tikai dzīves 

izpausme izmainītos apstākļos, tā darbojas saskaņā ar tiem pa-
šiem likumiem, kas attiecas uz mūsu ķermeni, no dzimšanas 
brīža līdz nāvei.

• visi patoloģiskie veidojumi ir vai nu deģenerācija, transfor-
mācija, vai tipisku fizioloģisku struktūru atkārtojums. 

• terapijas mērķim ir jābūt normālu fizioloģisko apstākļu at-
jaunošanai.

• ķermenis ir brīva valsts ar līdztiesīgiem indivīdiem – šūnām; 
veidojas demokrātiska šūnu federācijas valsts, kuru veido šūnas 
ar vienādām tiesībām, bet dažādām spējām, un kas pastāv tā-
dēļ, ka ir atkarīgas cita no citas. 

• tikai liberāli orientēti var gūt ieskatu medicīnas būtībā. 
• zināšanas, kas nevar atbalstīt rīcību, nav patiesas. Darbība 

bez izpratnes ir ļoti nedroša.
Tika atspoguļotas dažas mazāk zināmas lietas, ar domu (no 

Džeima Finleja grāmatas “mērtona nekurienes pils”): “Lai izprastu 
nezināmo, jums jāiet nezināms ceļš”. Tika analizēti dažādās šūnu 
organellās (lizosomās, mitohondrijos, citoplazmā) notiekošie 
svarīgie procesi, kad attīstās arī primārie bojājumi, kuri gala re-
zultātā izpaužas jau kā konkrētu orgānu bojājuma klīniskā aina. 

Ilustrācijai tika parādīti dažādi šūnu receptori, pie kuriem, 
piesaistoties dažādiem specifiskiem proteīniem, notiek turp-
mākie kaskādes procesi, un cik svarīgi ir mazo šūnas molekulu 
proteīnu korektori (šaperoni), kuri atbild par pilnvērtīgu prote-
īnu veidošanos šūnā. Saprotamā veidā tika parādīts, cik svarīga 
ir šūnu depolarizācija un tās biopotenciāls, lai nodrošinātu da-
žādu procesu norisi gan šūnā, gan arī dažādu aktīvu vielu izda-
līšanu no šūnas.

Ar konkrētiem piemēriem tika ilustrēts, ko nozīmē mājas 
efekts šūnām, kas ir mikrovide, kas ir transkripcijas proteīni utt., 
un kā mikrovide var ietekmēt dažādu šūnu spēju darboties, t. 
i. pārvērsties par sev neraksturīgu šūnu un sintezēt nepiecieša-
mās bioloģiski aktīvās vielas.

Uz šo zināšanu izpratnes pamata tiek:
• veidota mūsdienīga laboratorā diagnostika: citoloģija, ci-

toģenētika, molekulārā bioloģija u. c. Tas dod iespēju precīzāk 
izprast slimību, tās saistību ar konkrētiem gēniem un iespēju to 
praktiski arī izārstēt, piemēram, hroniska mieloleikoze ar Filadel-
fijas hromosomu.

• radīti t. s. “gudrie” medikamenti: dažādas monoklonālās 
antivielas ar un bez radioaktīviem piesaistījumiem, mikrovidi ie-
tekmējušiem medikamentiem, imūnterapija, “gudrais” insulīns.

Lekcijas noslēguma daļā – informācija arī par šodienas labo-
ratorām iespējām noteikt individuālo medikamentu panesamī-
bu un to efektivitāti konkrētajam cilvēkam, par iespēju izveidot 
individualizēto ārstēšanas protokolu.

Nobeigumā tika postulēti trīs internās medicīnas vispārīgie 
apguves principi:

• “Ķieģelīšu” – katram ķieģelītim kā konkrētam priekšmetam 
ir sākums un beigas. 

• “Zobrata” – katrs apgūtais priekšmets (zobrata zobs) vei-
cina turpmākā priekšmeta apguvi un izpratni, jo katrā “zobā” ir 
informācija no visiem nepieciešamajiem priekšmetiem (problē-
miskās apmācības princips).

• “Spirāles zobrata” – iepriekšējās zināšanas organiski iekļau-
jas nākošo zināšanu apguvē (t. s. loģiskā zināšanu pēctecība), un 
spirāle visu laiku vijas uz augšu.

Šodienas internās medicīnas domāšanas veidam jābūt kom-
pleksam, kur ir gan analīze, gan sintēze, gan haoss, kas tiecas sa-
kārtoties. To veicina pieredze lēmumu pieņemšanā un spēja re-
vidēt idejas. Bet mērķis vienmēr ir konkrētais cilvēks! Zināšanām 
jābalstās uz dziļāku organisma darbības izpratni, līdz pat šūnu 
organoīdu, bioloģisko proteīnu, dažādu receptoru un ģenētiska-
jam līmenim. Uz pierādījumiem balstītā medicīna (EBM) nav aug-
stākais sasniegums medicīnā, tā ir tikai algoritmizēta medicīna.

Tomēr jebkuros apstākļos ārstam ir jāatceras un jāapzinās 
slavenā kanādiešu terapeita Viljama Oslera un izcilā latviešu ķi-
rurga Paula Stradiņa izteiktās idejas:

“Medicīna nav tikai zināšanas un zinātne, bet arī māksla. Ne-
vis profesija – amats, bet aicinājums. Aicinājums, kas liek izman-
tot ne tikai ar galvu, bet arī ar sirdi.”

A. Lejnieks

Latvijas dievnamu mīklas un atminējumi

Filozofiskas pārdomas par šodienas internās medicīnas izpratnes 
maiņu jeb ārsta personīgā un profesionālā attīstība

Turpinājums no 3.lpp.


